
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 134  delibera

Data  19-10-2018

OGGETTO:  Cimiteri Amatrice e Frazioni  regolamentazione degli
accessi  temporanei, alle  ditte edili limitatamente alla esecuzione dei
lavori di ripristino delle tombe private

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   diciannove del mese  di   ottobre   alle ore  12:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P
LETTERA VALERIA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICORDATO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
ATTESO  CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed alle attività economiche;
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è stato dichiarato
l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in relazione all’evento sismico del 24 agosto
2016;

VISTO il Decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018, che ai sensi dell’articolo 16-sexies,
comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017, n.123, ha prorogato di
ulteriori 180 giorni la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri
del 25 agosto 2016, e successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazioni del 27 e del
31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017;

RICHIAMATA l’Ordinanza n.1 del 24.08.2016 con la quale veniva dichiarato inagibile, stanti i danni sopra
citati, l’intero patrimonio edilizio del territorio comunale;

RICORDATO che sul territorio sono presenti ventotto cimiteri oltre il cimitero di Amatrice Capoluogo e
San Cipriano;

ATTESO CHE stante i danni relativi e il rischio sanitario risultanti dalle schede AEDES redatte da parte dei
tecnici agibilitatori del Dipartimento per la  Protezione Civile  sono state emesse ordinanze di inagibilità e
interdizione all’accesso n.151 del 31.10.2016;

PRESO ATTO che al momento non è stata emanata alcuna ordinanza dal Commissario per la Ricostruzione
quale indirizzo alla ricostruzione / riparazione dei cimiteri;

PRESO ATTO dell’interesse dei proprietari di edicole funerarie alla loro riparazione e/o ricostruzione a
propria cura e spese al fine di garantire dignità e sicurezza dei sepolcri;

RIBADITO CHE per il civico Cimitero di Amatrice Capoluogo e San Cipriano eventuali interventi da parte
dei Privati verranno procrastinati all’approvazione del piano attuativo di ricostruzione;

RITENUTO CHE per i restanti cimiteri, in considerazione delle loro dimensioni, si possano autorizzare
interventi da parte dei Privati proprietari di edicole funerarie, previo rilascio del titolo edilizio valido da parte
dell’Ufficio Tecnico di questo Comune;

COMPARATI i diritti e gli interessi individuabili nella fattispecie, ritenendo assolutamente prevalente la
salvaguardia dell’incolumità pubblica;

RICHIAMATA  l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del   22 maggio 2017 n . 454  art. 1
con la quale sono state dettate disposizioni finalizzate ad assicurare il funzionamento del servizio cimiteriale;
RITENUTO dare seguito alle  istanze  della popolazione  nella cura dei cimiteri quale sentimento cristiano
del culto dei morti;
VISTO:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
-il vigente Statuto dell’Ente;
-il D.Lgv 18 Aprile 2016, n. 50  e ss.mm.ii;



ACQUISITI  i prescritti pareri

Con voti favorevoli

DELIBERA

1. di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di autorizzare l’ufficio tecnico V° Settore , all’istruttoria dei progetti  presentati  da parte di  Privati per  la
ricostruzione / riparazione delle tombe  nei  cimiteri delle frazioni,  danneggiate dagli eventi sismici;

3. di autorizzarne il rilascio del Permesso di Costruire nel rispetto del Regolamento di Polizia Mortuaria e del
DPR 380/2009

4. di limitare  gli accessi ai cimiteri alla sola esecuzione dei lavori di ripristino delle tombe private ed
esclusivamente nell’area di lavoro che dovrà essere debitamente delimitata e resa inaccessibile a cura e spese
del richiedente;

5. di acquisire dichiarazione sottoscritta dal proprietario  ai sensi del DPR 445/2000 con la quale  sollevare il Comune di
Amatrice, da qualsiasi responsabilità civile e penale, per eventuali preclusioni  da finanziamento pubblico a favore  dei
proprietari di manufatti  cimiteriali;

6. di dichiarare il presente atto, con separata, favorevole  ed  unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 del T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 09-01-2019                      Reg. 67

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 19-10-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 19-10-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


